
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 131/497 от 15 июня 2015 года 
17.06.2015 09:03

   ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ     Светлоярского района
Волгоградской области, на которую возложены
 
   полномочия окружной избирательной комиссии по Городищенскому  одномандатному
избирательному округу № 5 по выборам депутата 
 
  Волгоградской областной Думы
 
   
 
   
 
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 
   
 
  от 15 июня 2015 года                                                                                   № 131/497
 
   
 
  р.п. Светлый Яр
 
   
 
  О процедуре проведения случайной выборки подписных листов
 
  для проверки достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей,
содержащихся в подписных листах кандидата 
 
  в депутаты Волгоградской областной Думы по  Городищенскому одномандатному
избирательному округу № 5
 
   
 
   
 
            На основании пункта 5 статьи 29 Закона Волгоградской области              «О
выборах депутатов Волгоградской областной Думы» территориальная   (окружная)
избирательная  комиссия   
 
      
 
   п о с т а н о в л я е т :
 
   
 

 1 / 15



ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 131/497 от 15 июня 2015 года 
17.06.2015 09:03

             1. Утвердить процедуру проведения случайной выборки подписных листов для
проверки достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей, собранных в
поддержку выдвижения кандидата в депутаты Волгоградской областной Думы по 
Городищенскому одномандатному избирательному округу № 5 (прилагается).
 
         
 
   
 
   
 
   
 
                 Председатель
 
  территориальной (окружной)
 
  избирательной    комиссии                                                          А.М. Малхасян
 
   
 
                   Секретарь
 
  территориальной (окружной)
 
  избирательной    комиссии                                                           Т.Ю. Науменко
 
   
 
  УТВЕРЖДЕНО
 
                                                                      постановлением территориальной 
 
                                                                         (окружной) избирательной комиссии 
 
                                                                          от 15 июня 2015 года № 131/497  
 
   
 
  Процедура 
 
  проведения случайной выборки подписных листов
 
  для проверки достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей,
содержащихся в подписных листах кандидата в депутаты Волгоградской областной
Думы по  Городищенскому одномандатному избирательному округу № 5

 2 / 15



ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 131/497 от 15 июня 2015 года 
17.06.2015 09:03

 
   
 
      1. В соответствии с пунктом 5 статьи 29 Закона Волгоградской области             «О
выборах депутатов Волгоградской областной Думы» настоящая процедура определяет
порядок проведения выборки подписных листов, представленных кандидатом в
депутаты Волгоградской областной Думы по  Городищенскому одномандатному
избирательному округу № 5, в целях проверки достоверности сведений об избирателях
и подписей избирателей, содержащихся в этих подписных листах.
 
      2. Случайная выборка подписных листов для проверки достоверности подписей и
соответствующих им сведений об избирателях, поставивших свои подписи в поддержку
выдвижения кандидата в депутаты Волгоградской областной Думы по  Городищенскому
одномандатному избирательному округу № 5, проводится                  в помещении
территориальной избирательной комиссии в день приема от кандидата документов для
регистрации, непосредственно после выдачи документа, подтверждающего прием
подписных листов.
 
      3. Случайную выборку посредством жребия проводит член рабочей группы
территориальной (окружной) избирательной комиссии в присутствии кандидата,         а
также иных лиц, направленных кандидатом, избирательным объединением,
выдвинувшим кандидата, представивших для регистрации необходимое количество
подписей избирателей. Территориальная (окружная) избирательная комиссия   не
вправе отказать в присутствии при проведении выборки и при проверке иным лицам,
направленным избирательным объединением либо кандидатом. 
 
      4. Для проведения случайной выборки используется протокол об итогах сбора
подписей избирателей, в котором указаны номера представленных папок                      с
подписными листами, количество подписных листов и подписей избирателей             в
каждой папке. 
 
      5. Единицей случайной выборки является папка с подписными листами. Номера
папок указываются на отрезках бумаги, которые помещаются в урну                              и
перемешиваются (либо кладутся надписями вниз и перемешиваются). Члены рабочей
группы территориальной (окружной)  избирательной комиссии   вытягивают отрезки
бумаги в количестве, необходимом для достижения требуемого количества подписей (в
зависимости от количества подписей, содержащихся в папке). 
 
  6. Установленное количество подписей (объем случайной выборки) составляет 664
подписи и соответствующих им сведений об избирателях, внесших свои подписи в
подписные листы (20 процентов от подписей, необходимых для регистрации кандидата)
и является одинаковым для всех кандидатов. Если в выбранной папке содержится
большее количество подписей избирателей, чем это необходимо для проверки
установленного количества, проверке подлежат те подписи, которые содержатся в
подписных листах данной папки, начиная с первого и в количестве необходимом для
достижения установленного значения.

 3 / 15



ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 131/497 от 15 июня 2015 года 
17.06.2015 09:03

 
  8. После завершения отбора подписных листов заполняется протокол случайной
выборки в двух экземплярах, который подписывается руководителем рабочей группы
территориальной (окружной) избирательной комиссии и кандидатом, уполномоченным
представителем (приложение № 1).
 
   
9. Если количество недостоверных и (или) недействительных подписей, выявленных при
выборочной проверке первоначально отобранных случайным образом подписных листов,
составит 10 и более процентов от общего количества подписей, отобранных для
первоначальной проверки, то проводится отбор папок с подписными листами для
дополнительной проверки достоверности подписей и соответствующих им сведений об
избирателях с соблюдением настоящей процедуры. При этом отбор производится из
числа папок с подписными листами, которые остались после проведения
первоначальной случайной выборки. Объем дополнительной случайной выборки
составляет 498 подписей (15 процентов от необходимого для регистрации списка
кандидатов количества подписей). Если суммарное количество недостоверных и
недействительных подписей избирателей, выявленных при выборочной проверке,
составит 10 и более процентов от общего количества подписей, подлежащих проверке, 
дальнейшая проверка подписных листов прекращается и регистрация кандидата, списка
кандидатов по единому избирательному округу не производится.
 
  10. Других дополнительных проверок достоверности подписей и соответствующих им
сведений об избирателях не проводится, и процедура случайной выборки не
повторяется.
 
  11. По окончании проверки подписных листов по каждому кандидату  оформляется
ведомость проверки подписных листов (приложение № 2)                         и составляется
итоговый протокол проверки подписных листов (приложение № 3)           в двух
экземплярах, который подписывается руководителем рабочей группы – членом
территориальной (окружной) избирательной комиссии с правом решающего голоса.
Один экземпляр указанного протокола передается кандидату, уполномоченному
представителю избирательного объединения, второй экземпляр вместе с иными
материалами   используется для подготовки проекта постановления территориальной
(окружной) избирательной комиссии о регистрации либо отказе  в регистрации
кандидата. В протоколе указывается количество заявленных, количество
представленных и количество проверенных подписей избирателей, а также количество
подписей, признанных недостоверными и (или) недействительными, с указанием
оснований признания их таковыми.
 
  10. Протокол случайной выборки, ведомость проверки подписных листов, итоговый
протокол проверки подписных листов прилагаются к постановлению территориальной
(окружной) избирательной комиссии о регистрации  кандидата в депутаты
Волгоградской областной Думы по Городищенскому одномандатному избирательному
округу № 5 либо об отказе в его регистрации.
 

 4 / 15



ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 131/497 от 15 июня 2015 года 
17.06.2015 09:03

   
 
   
 
   
 
  Приложение № 1 
 
  к Процедуре проведения случайной выборки 
 
  подписных листов для проверки достоверности 
 
  сведений об избирателях и подписей избирателей, 
 
  содержащихся в подписных листах 
 
  кандидата в депутаты Волгоградской областной Думы 
 
  по  Городищенскому одномандатному избирательному округу № 5
 
   
 
   
 
  ПРОТОКОЛ
 
   
 
  случайной выборки (жеребьевки) подлежащих проверке
 
  подписных листов, представленных кандидатом в депутаты Волгоградской областной
Думы по  Городищенскому одномандатному избирательному округу № 5
 
  ____________________________________________________________________
 
   
 
   
 
  «___» ___________ 2015 год.
 
   
 
   
 
  Нами, членами рабочей группы территориальной (окружной) избирательной  комиссии  

 5 / 15



ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 131/497 от 15 июня 2015 года 
17.06.2015 09:03

 ____________________________________________ в присутствии
________________________________________________________
 
  произведена случайная выборка подлежащих проверке подписных листов,
представленных кандидатом в депутаты Волгоградской областной Думы по 
Городищенскому одномандатному избирательному округу № 5 _____________ 
 
  ___________________________________________________________________
 
   
 
            В результате случайной выборки проверке подлежит папки (ка) № _____
 
  ___________________________________________________________________,
подписные листы ___________________________________________________
___________________________________________________________________, 
 
  в которых содержится _______________________ подписей.
 
   
 
   
 
   
 
  Руководитель
 
  рабочей группы 
                     ____________  
_______________
 
  (подпись)
(Ф.И.О.)
 
   
 
  Член рабочей группы
  ____________  
_______________
 
  (подпись)
(Ф.И.О.)
 
   
 
  Кандидат

 6 / 15



ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 131/497 от 15 июня 2015 года 
17.06.2015 09:03

 
  (Уполномоченный представитель)    ____________                ______________        
 
  (подпись)
(Ф.И.О.)
 
   
 
   
 
                   
 
  Приложение № 2 
 
  к Процедуре проведения случайной выборки 
 
  подписных листов для проверки достоверности 
 
  сведений об избирателях и подписей избирателей, 
 
  содержащихся в подписных листах 
 
  кандидата в депутаты Волгоградской областной Думы 
 
  по  Городищенскому одномандатному избирательному округу № 5
 
   
 
  Ведомость проверки подписных листов 
 
   
 
  ______________2015 года.                                                                р.п. Светлый Яр
 
   
 
  Рабочая группа по приему и проверке документов, представленных кандидатами и
избирательными объединениями в территориальную (окружную) избирательную
комиссию, провела проверку соблюдения порядка сбора подписей избирателей,
оформления подписных листов и достоверности сведений и подписей избирателей,
содержащихся в подписных листах, представленных в поддержку выдвижения
кандидата  в депутаты Волгоградской областной Думы по Городищенскому
одномандатному избирательному округу № 5
 
  ___________________________________________________________________
 

 7 / 15



ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 131/497 от 15 июня 2015 года 
17.06.2015 09:03

  (фамилия, имя, отчество кандидата)
 
   
 
  Проверке подвергнуто:
 
  Папка № _____ листов в папке_____ подписей в папке _____
 
   
 
  В ходе проверки выявлено:
 
   
 
  Номер
 
  папки
 
  Номер листа
Номер
 
  строки
 
  на листе
 
  Выявленные нарушения
 
  Примечание
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   

 8 / 15



ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 131/497 от 15 июня 2015 года 
17.06.2015 09:03

 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   

 9 / 15



ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 131/497 от 15 июня 2015 года 
17.06.2015 09:03

 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
  Итого:
 
   
 
   
 
   
 
  Руководитель Рабочей группы         ____________                   ________________
 
   

 10 / 15



ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 131/497 от 15 июня 2015 года 
17.06.2015 09:03

 
  Члены Рабочей группы                      ____________                  _______________
 
   
 
  Привлеченные специалисты            _____________                   _______________
 
            
 
   
 
   
 
   
 
   Приложение № 3 
 
  к Процедуре проведения случайной выборки 
 
  подписных листов для проверки достоверности 
 
  сведений об избирателях и подписей избирателей, 
 
  содержащихся в подписных листах 
 
  кандидата в депутаты Волгоградской областной Думы 
 
  по  Городищенскому одномандатному избирательному округу № 5
 
   
 
  Итоговый протокол проверки подписных листов с подписями
 
  избирателей в поддержку выдвижения кандидата в депутаты Волгоградской
областной Думы по Городищенскому 
 
  одномандатному избирательному округу № 5
 
  ___________________________________________________________________
 
  (фамилия, имя, отчество кандидата)
 
   
 
  «___» часов «___» мин. «___»_________ 2015 года                 р.п. Светлый Яр
 

 11 / 15



ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 131/497 от 15 июня 2015 года 
17.06.2015 09:03

   
 
  О результатах проверки соблюдения порядка сбора подписей, оформления подписных
листов, достоверности содержащихся в подписных листах сведений об избирателях и их
подписей, представленных  в поддержку выдвижения кандидата в депутаты
Волгоградской областной Думы по Городищенскому одномандатному избирательному
округу № 5
 
  ___________________________________________________________________
 
  (фамилия, имя, отчество кандидата)
 
   
 
  Рабочей группой по приему и проверке документов, представленных кандидатами и
избирательными объединениями в территориальную (окружную) избирательную
комиссию, установлено следующее: 
 
  Количество заявленных подписей избирателей                     ______________
 
  Количество представленных подписей избирателей             ______________
 
  Количество проверенных подписей избирателей                  ______________
 
  Количество подписей избирателей, признанных
 
  недостоверными и (или) недействительными                         ______________
 
  Количество достоверных подписей                                        ______________
 
   
 
  Основания признания подписей избирателей
 
   недостоверными и (или) недействительными
 
   
 
  №
 
  п/п
 
  Основания признания подписей избирателей
 
  недостоверными и (или) недействительными
 

 12 / 15



ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 131/497 от 15 июня 2015 года 
17.06.2015 09:03

   
Количество
 
  подписей
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   

 13 / 15



ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 131/497 от 15 июня 2015 года 
17.06.2015 09:03

 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
   
 
  Итого:
 
   
 
   
 
  Основание для отказа в регистрации кандидата 
 
  ___________________________________________________________________
 
  (фамилия, имя, отчество кандидата)
 
  по  указанным в пунктах 11 - 13 статьи 28, пунктах 8-10 статьи 29  Закона
Волгоградской области от 25.10.2008 года №1751-ОД  «О выборах  депутатов
Волгоградской областной Думы»  усматривается (не усматриваются).
 
   
 
  Руководитель рабочей группы           ________________________             ___________
 
                                                                                                   (фамилия, инициалы)                 
                 (подпись)
 

 14 / 15



ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 131/497 от 15 июня 2015 года 
17.06.2015 09:03

   
 
  Член рабочей группы                             ________________________              ___________
 
                                                                                                             (фамилия, инициалы)       
                            (подпись)
 
   
 
   
 
  Копия протокола получена2
____________________________________________________         _________________
 
                                                                               (Ф.И.О. кандидата, уполномоченного 
представителя)                   (подпись)
 
   
 
  «___» часов «___» мин. «___»____________ 2015 г.
 
   
 
  2 Копия протокола передается кандидату не позднее, чем за двое суток до заседания
комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации этого кандидата.
 
   

 15 / 15


